
PÁGINA 34 Nº 206, terça-feira, 29 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019102900034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATENDIMENTO DA RECEITA: CFDF 07.730.822/001-14, A&M COMERCIO DE AUTO PECAS
USADAS LTDA ME (A&M COMERCIO DE ALIMENTOS, CEREAIS E DERIVADOS LTDA),
AGSIA, por se inscrever com informações cadastrais falsas, enquadrando-se assim, na determinação do
art. 29, inc. II, alínea "b" do Decreto 18955/97. Por consequência, declara a inidoneidade dos seus
documentos fiscais, ficando proibido de transacionar com órgãos e entidades da Administração do
Distrito Federal e com instituição financeira oficial integrada ao seu sistema de crédito, nos termos do
art. 29, § 6º do Decreto nº 18.955/97 e/ou art. 23, § 6º, do Decreto nº 25.508/2005, art. 153, § 1º, inciso
VI, alínea "a" do Decreto nº 18.955/97 e/ou art. 88, inciso VI, alínea "a", do Decreto nº
25.508/2005.

PAULO ROBERTO BATISTA

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF n° 205, de
25 de outubro de 2019, página 38.

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

NÚCLEO DE ANÁLISE

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2019 - UASG: 974002

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagraram-se vencedoras
da licitação as empresas: Tecnodigital Comunicacao Visual Ltda EPP, no valor total de R$ 193.597,50 e
Roberto Sá Rodrigues de Souza ME, no valor total de R$ 54.600,00. Processo: 00040-00022473/2019-37.
Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo telefone: (61) 3313.8461.

Brasília/DF, 25 de outubro de 2019
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERENCIA DE CONTRATAÇÕES

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO BRB 154/2014
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: REGIUS SOCIEDADE CIVIL DE
PREVIDÊNCIA PRIVADA. Objeto do Contrato: Locação do imóvel da Agência SIA. Objeto do Termo
Aditivo: alteração da área locada de 4.021m² para 1980m², a partir de 01/04/2019. As despesas decorrentes
do presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 -
dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo firmado em: 20/08/2019. Signatários, pelo
BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior e pela contratada: Nilza Rodrigues de Moraes e Marcelo Furlanetto
Gomes. Processo nº: 041.000.377/1988. Thiago Henrique Martins dos Santos. Gerente de Área e.e.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 274/2018
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 274/2018, processo 00060-00074674/2018-64, cujo objeto é a Aquisição
Emergencial do medicamento QUETIAPINA COMPRIMIDO REVESTIDO LIBERAÇÃO
PROLONGADA 200 MG - Cód. SES 26089, marca "Seroquel XRO 200mg", em favor da empresa
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no
valor total de R$ 3.196,80 (três mil cento e noventa e seis reais e oitenta centavos). Conforme especificado
no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei
em 23 de outubro de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei
sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO,
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 150/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 150/219, sagrou-se vencedora a (empresa, item, valor): DMI
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 37.109.097/0001-85, 03 (R$ 20,00). Perfazendo o
valor total licitado de R$ 260.840,0000. O item 4 restou fracassado e o seu quantitativo foi assumido pela
vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.5 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 203/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 203/2019, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores): AG
- COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ:
13.944.402/0001-96, 03 (R$ 0,0600), 04 (R$ 0,0600), 05 (R$ 0,0600), 06 (R$ 0,0600), 07 (R$ 0,0600),
08 (R$ 0,0600); PROTECTOR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 18.466.544/0001-09, 09 (R$ 0,2000); CIRURGICA FERNANDES -
COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD - CNPJ:
61.418.042/0001-31, 01 (R$ 0,7400). Os itens 2, 10, 11, 12 e 13 restaram fracassados, sendo que o
quantitativo do item 2 foi adquirido em atendimento ao item 3.5.5 do Edital. Perfazendo o valor total
licitado de R$ 217.274,6400.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 226/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): GRIFOLS BRASIL LTDA, CNPJ: 02.513.899/0001-71, 05
(R$ 700,00); CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ: 02.814.497/0007-00, 03 (R$
2,15); MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ: 37.396.017/0006-24, 09 (R$ 105,42); RIOQUIMICA S.A, CNPJ: 55.643.555/0001-43, 01 (R$
11,39); CHIESI FARMACEUTICA LTDA, CNPJ: 61.363.032/0001-46, 07 (R$ 1.196,00). Perfazendo o
valor total licitado de R$ 4.439.902,72. Os itens 02, 04, 06, 08, 10 restaram fracassados e os seus

quantitativos foram assumidos pela vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.5
do Edital.

JULIANA ARAUJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 237/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 05.895.525/0001-56, 01 (R$ 74,19), 03 (R$ 0,18), 18 (R$ 29,99), 21
(R$ 21,20), 26 (R$ 16,16) e 34 (R$ 553,75); VITTAMED DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA A SAÚDE-EIRELLI-ME, CNPJ: 22.530.297/0001-30, 04 (R$ 1,35), 06 (R$ 2,28), 07
(R$ 2,40), 12 (R$ 0,45), 13 (R$ 3,50), 19 (R$ 2,90), 23 (R$ 1,38) e 24 (R$ 1,97); PER-LAB INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ: 58.954.694/0001-86, 05 (R$ 2,28) e 38 (R$
2,97), perfazendo o valor total licitado de R$ 315.033,71. Os itens 02, 08, 09, 10, 11, 15, 16, 17, 20, 22,
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 45, 46, 47 e 48 restaram fracassados e os itens 14, 25,
42, 43, 44, 49 e 50 restaram desertos.

MERITA SIMIONE BORGES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL N° 55, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NO CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL ARTICULADO DO GUARÁ PROFESSORA TERESA ONDINA MALTESE.
DA ABERTURA
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência, conforme Portaria nº 314, de 10 de setembro de 2019, resolve:
TORNAR público o Processo Seletivo para ingresso de estudantes nos CURSOS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO no CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
ARTICULADO DO GUARÁ PROFESSORA TERESA ONDINA MALTESE situado no endereço EQ
17/19 Lote A - Guará II, Guará - Distrito Federal, para o primeiro semestre do ano letivo de 2020.
1. DO OBJETO
1.1. O Processo Seletivo destina-se ao provimento de 440 (quatrocentos e quarenta) vagas nos CURSOS
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA MODALIDADE presencial:
Curso Técnico em Enfermagem e Curso Técnico em Computação Gráfica.
2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. O resultado do Processo Seletivo para ingresso de estudantes previsto neste Edital será válido apenas
para o preenchimento das vagas ofertadas no primeiro semestre do ano letivo de 2020.
2.2. O Processo Seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Comissão Local, designada pela
Diretora do Centro de Educação Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina Maltese,
Veronica Portacio da Silva, matrícula 26.597-7, composta da seguinte forma: Titulares: Veronica Portacio
da Silva, Diretora, matrícula 26.597-7, lotada no Centro de Educação Profissional Articulado do Guará -
Professora Teresa Ondina Maltese, Gisele Rejane Souza Calovi, Presidente do Conselho Escolar, matrícula

213.060-2, lotada no Centro de Educação Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina
Maltese, Claudia Costa da Silva, Secretária Escolar, matrícula 44.417-0, lotada no Centro de Educação
Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina Maltese e Suplentes: Tereza Cristina Levy
Boquady, Vice-diretora, matrícula 206.107-4, lotada no Centro de Educação Profissional Articulado do
Guará - Professora Teresa Ondina Maltese, Letícia Machado de Oliveira Xavier, Coordenadora, matrícula
229.181-9, lotada no Centro de Educação Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina
Maltese, Heitor Brito Silva Ferreira, Apoio Administrativo, matrícula 23.096-0, lotado no Centro de
Educação Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina Maltese.
2.3. A Comissão Local será presidida por Veronica Portacio da Silva, matrícula 26.597-7, diretora, lotada
no Centro de Educação Profissional Articulado do Guará - Professora Teresa Ondina Maltese.
2.4. À Comissão Local cabe a responsabilidade de planejar as etapas do Processo Seletivo; acompanhar a
publicidade e a execução; divulgar os resultados; verificar a compatibilidade do laudo médico apresentado
com as exigências e peculiaridades do curso pleitado e receber, analisar e julgar os recursos, interpostos
pelos candidatos.
2.5. Às Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação - SUPLAV, Subsecretaria de
Inovação e Tecnologias Pedagógicas e de Gestão - SINOVA e Subsecretaria de Educação Básica - SUBEB,
por meio dos setores competentes, acompanharão todo o Processo Seletivo.
2.6. É vedado a qualquer membro da Comissão responsável pela realização do certame possuir vínculo
familiar com algum candidato, conforme previsto no Decreto Distrital nº 32.751/2011, que define como
familiar cônjuge, companheiro (a) ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade,
até o terceiro grau, inclusive.
2.7. A Coordenação Regional de Ensino do Guará será responsável, junto à Comissão Local do CENTRO
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADO DO GUARÁ PROFESSORA TERESA ONDINA
MALTESE, pela divulgação e pelo acompanhamento de todo o Processo Seletivo de que trata este
Edital.
3. DA FORMA DE ACESSO
3.1. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de vagas, por meio da forma de acesso informada a
seguir, considerando os cursos e turnos, conforme seguinte quadro:

. Cursos Tu r n o s Forma de
Acesso

. Técnico em Enfermagem - Concomitante na forma e
Integrado no conteúdo

Matutino / Vespertino Sorteio

. Técnico em Enfermagem - Concomitante Ve s p e r t i n o Sorteio

. Técnico em Enfermagem - Subsequente Matutino / Noturno Sorteio

. Técnico em Computação Gráfica - Concomitante Ve s p e r t i n o Sorteio

. Técnico em Computação Gráfica - Subsequente Matutino / Noturno Sorteio

4. DOS CURSOS E DAS VAGAS
4.1. Serão ofertadas 80 (oitenta) vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem na
modalidade Presencial, Concomitante na forma e Integrado no Conteúdo ao Ensino Médio está organizado
em 6 (seis) módulos distribuídos em 6 (seis) semestres, totalizando 1200 horas, bem como 640 horas de
Atividades Práticas Supervisionadas de acordo com o Plano de Curso aprovado, conforme Matriz
Curricular aprovada e autorizada pelo Parecer nº 184/2018, de 9 de outubro de 2018 do Conselho de
Educação do Distrito Federal - CEDF, totalizando 1.840 horas (um mil, oitocentos e quarenta horas).
4.2. Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem na
modalidade Presencial, Concomitante ao Ensino Médio e 160 (cento e sessenta) vagas para a modalidade
Subsequente está organizado em 6 (seis) módulos distribuídos em 3 (três) semestres, totalizando 1200
horas, bem como 640 horas de Atividades Práticas Supervisionadas de acordo com o Plano de Curso
aprovado, conforme Matriz Curricular aprovada e autorizada pelo Parecer nº 184/2018, de 9 de outubro de


